
 

ĶEKAVAS NOVADA DOME 
 

Gaismas iela 19 k-9 -1, Ķekava, Ķekavas pagasts, Ķekavas novads, LV-2123, 

tālrunis 67935803, e-pasts: novads@kekava.lv 

 

 

SĒDES  PROTOKOLA  PIELIKUMS   
 

2021.gada 3.novembris                                                                   protokols Nr. 17/2021. 
 

LĒMUMS Nr. 25. 

Par Ķekavas novada pašvaldības 2021.gada 8.septembra saistošo noteikumu Nr.22/2021 

“Par azartspēļu organizēšanu Ķekavas novadā” publicēšanu 

 

Izskatot jautājumu par Ķekavas novada pašvaldības 2021.gada 8.septembra saistošo noteikumu 

Nr.22/2021 “Par azartspēļu organizēšanu Ķekavas novadā” publicēšanu, konstatēts: 

1. Ķekavas novada dome 2021.gada 8.septembra sēdē pieņēma saistošos noteikumus Nr.22/2021 

“Par azartspēļu organizēšanu Ķekavas novadā”, kuru būtība ir aizliegt turpmāku azartspēļu 

organizēšanas vietu atvēršanu Ķekavas novadā; 

2. Ķekavas novada pašvaldībā 2021.gada 7.oktobrī saņemts Vides aizsardzības un reģionālās 

attīstības ministrijas atzinums Nr.1-18/8917, informējot, ka minētie pašvaldības saistošie 

noteikumi ir atzīstami par neatbilstošiem ārējo normatīvo aktu ar augstāku juridisko spēku 

prasībām un ir jāatceļ; 

3. likuma “Par pašvaldībām” 45.panta ceturtā daļa nosaka, ka gadījumā, ja pašvaldības dome 

nepiekrīt Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijas atzinumam pilnībā vai kādā tā 

daļā, dome savā lēmumā sniedz atbilstošu pamatojumu, kā arī publicē saistošos noteikumus; 

4. Ķekavas novada pašvaldībā 2021.gada 21.oktobrī saņemta Tieslietu ministrijas 2021.gada 

20.oktobra vēstule “Par normatīvo aktu interpretāciju”, kas adresēta Vides aizsardzības un 

reģionālās attīstības ministrijai, kā arī zināšanai – Ķekavas novada domei un Rīgas domei. 

Vēstulē pausts, ka Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrija, sniedzot atzinumu 

Ķekavas novada domei, ir nekorekti interpretējusi Azartspēļu un izložu likuma 41.panta otrās 

daļas 11.punktu un 42.panta desmito daļu, un Ķekavas novada domes pieņemtie saistošie 

noteikumi nepārsniedz pašvaldībai likumā doto pilnvarojumu; 

5. papildus Ķekavas novada domes 2021.gada 8.septembra sēdē pieņemtā lēmuma Nr.19 “Par 

Ķekavas novada pašvaldības saistošo noteikumu Nr.22/2021 “Par azartspēļu organizēšanu 

Ķekavas novadā” apstiprināšanu”, protokols Nr.11/2021, pamatojumam par argumentiem, kādēļ 

Ķekavas novada administratīvajā teritorijā azartspēļu organizēšana nebūtu pieļaujama, 

norādāms, ka pētījumi ir apliecinājuši, ka azartspēļu norises vietu attālumam līdz iedzīvotāju 

dzīves vietai ir statistiski nozīmīga saikne ar paredzamo problemātisko paradumu izplatību 

pieaugušo populācijā. Iedzīvotājiem, kuri dzīvo 16 km rādiusā no spēļu zālēm vai kazino, pastāv 

divas reizes augstāks problemātisku spēlēšanas paradumu attīstības risks nekā iedzīvotājiem, 

kuri dzīvo lielākā attālumā1; 

6. Augstākā tiesa vairākkārt ir norādījusi: “Tā kā vietējā pašvaldība objektīvi vislabāk pārzina 

attiecīgās administratīvās teritorijas apstākļus un atbilstoši tiem spēj novērtēt attiecīgās darbības 

riskus, kompetence izšķirt jautājumu, kuros gadījumos šis komercdarbības veids ir atļaujams 

konkrētā vietā un kuros nav, ir nodota tieši pašvaldībām” (Augstākās tiesas 2010.gada 17.jūnija 

sprieduma lietā Nr.SKA-227/2010 (Nr.A42546107) 8.punkts; Augstākās tiesas 2010.gada 

18.jūnija sprieduma lietā Nr.SKA-289/2010 (lieta Nr.A42545506) 8.punkts; Augstākās tiesas 

 
1  Finanšu ministrijas izstrādātais pamatnostādņu projekts "Azartspēļu un izložu politikas pamatnostādnes 2021.-2027. 

gadam", pieejams http://tap.mk.gov.lv/mk/tap/?pid=40468195  

mailto:novads@kekava.lv
http://tap.mk.gov.lv/mk/tap/?pid=40468195


 2 

2010.gada 22.jūnija sprieduma lietā Nr.SKA-318/2010 (Nr.A42452207) 13.punkts; Augstākās 

tiesas 2012.gada 25.jūnija sprieduma lietā Nr.SKA-185/2012 (Nr.A42778909) 7.punkts; 

Augstākās tiesas 2012.gada 14.decembra sprieduma lietā Nr.SKA-9/2012 (Nr.A42565807) 

9.punkts; Augstākās tiesas 2012.gada 14.decembra sprieduma lietā Nr.SKA-4/2012 

(Nr.A42554407) 11.punkts); 

7. gan Azartspēļu un izložu likuma 41.panta otrās daļas 11.punkts, gan 42.panta desmitā daļa 

skaidri nosaka, ka pašvaldība aizliegumu organizēt azartspēles nosaka saistošajos noteikumos. 

Tas nozīmē, ka likumdevējs ir nepārprotami paudis savu vēlmi piešķirt pašvaldībām tiesības 

lemt par azartspēļu ierobežošanu jebkurā brīdī, nevis tikai teritorijas plānojuma izstrādāšanas 

procesā; 

8. ņemot vērā nepieciešamību Ķekavas novadā sistēmiski nodrošināt preventīvus, kā arī atkarību 

mazinošos pasākumus azartspēļu organizēšanas procesā, tostarp būtiski ierobežojot iespēju 

indivīdam izmantot azartspēļu organizētāju pakalpojumus, kā arī to, ka, saskaņā ar samērīguma 

principu, azartspēļu organizatoru ieguvumi neatsver ar azartspēļu organizēšanu saistītos riskus 

Ķekavas novada iedzīvotājiem, azartspēļu organizēšana visā Ķekavas novada administratīvajā 

teritorijā, izņemot tajās vietās, kur ir izsniegta azartspēļu organizēšanas vietas licence vai citos 

normatīvajos tiesību aktos ir atļauts organizēt azartspēles, ir aizliedzama. 

 

Pamatojoties uz: 

- likuma “Par pašvaldībām” 45.panta ceturto daļu; 

- Azartspēļu un izložu likuma 41.panta otrās daļas 11.punktu un 42.panta desmito daļu; 

- kā arī ņemot vērā Ķekavas novada domes Attīstības komitejas 2021.gada 27.oktobra sēdes 

atzinumu un Finanšu komitejas 2021.gada 28.oktobra sēdes atzinumu,  

 
Atklāti balsojot 

ar 10 balsīm "Par" (Agnese Geduševa, Andris Vītols, Edgars Brigmanis, Gatis Līcis, Inese 

Jēkabsone, Ineta Romanovska, Juris Žilko, Karina Putniņa, Kristīne Legzdiņa, Valts Variks),  

"Pret" – 2 (Arnolds Keisters, Indra Priede), "Atturas" – 1 (Andris Ceļmalnieks),  

“Nepiedalās” – 3 ( Aigars Vītols, Juris Jerums, Viktorija Baire), 

Ķekavas novada dome NOLEMJ: 

 

1. Ķekavas novada pašvaldības 2021.gada 8.septembra saistošos noteikumus Nr.22/2021 “Par 

azartspēļu organizēšanu Ķekavas novadā” un to paskaidrojuma rakstu publicēt oficiālajā 

izdevumā “Latvijas Vēstnesis”. 

2. Saistošos noteikumus triju dienu laikā pēc to parakstīšanas elektroniskā veidā nosūtīt Vides 

aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijai zināšanai. 

3. Saistošos noteikumus pēc to spēkā stāšanās publicēt Ķekavas novada pašvaldības mājaslapā 

www.kekavasnovads.lv un nodrošināt saistošo noteikumu pieejamību Ķekavas novada 

pašvaldības administrācijas ēkā un Ķekavas novada pašvaldības pārvaldēs Baldonē, Baložos un 

Daugmalē.  

4. Lēmums stājas spēkā ar tā pieņemšanas brīdi. 

 

 

Sēdes vadītājs:             (PARAKSTS*)           J.Žilko 

 
*ŠIS  DOKUMENTS  IR  ELEKTRONISKI  PARAKSTĪTS  AR  DROŠU  

ELEKTRONISKO  PARAKSTU  UN  SATUR  LAIKA  ZĪMOGU. 

 

 

http://www.kekavasnovads.lv/

